


Российский фонд фундаментальных исследований 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

Бурятский государственный университет 

Байкальский институт природопользования 

Сибирского отделения Российской академии наук 

Бурятское региональное отделение 

Российского химического общества им. Д.И. Менделеева 

 

 

 

 

ЭКОЛОГОБЕЗОПАСНЫЕ 

И  РЕСУРСОСБЕРЕГАЮЩИЕ 

ТЕХНОЛОГИИ  И  МАТЕРИАЛЫ 

 

 

Материалы II Всероссийской 

молодежной научной конференции 

с международным участием 

(Улан-Удэ, 15–17 мая 2014 г.) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Улан-Удэ 

2014 

http://www.binm.ru/
http://www.binm.ru/
http://www.binm.ru/


УДК 54+574 

ББК 24+2808 

 Э 40 

Научный редактор 

[...]
Также выявлено уменьшение показателей КРК и ОВП. 

Максимальное понижение ОВП при 300 с кавитационной обработки 

составляет 47 % при исходном значении +264 мВ. Концентрация 

кислорода в воде линейно уменьшается при увеличении времени 

воздействия кавитации. 

Литература 

1.  Кулагин В.А. // Гидродинамика больших скоростей: Межвузовский 

сборник. Красноярск: Изд-во КрПИ, 1992. С. 134. 



150 
 

ПЕРЕРАБОТКА ОТХОДОВ ГАЛЬВАНИЧЕСКОГО 

ПРОИЗВОДСТВА И ЕЕ ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

© A. Залыгина 

Temple University Business Fox School, Philadelphia, USA 

 

В настоящее время гальванические технологии широко 

применяются в машиностроении, приборостроении, авиационной, 

электронной и радиотехнической промышленности.  

При недостаточном техническом и организационном уровне 

природоохранной деятельности гальваническое производство 

является потенциально опасным источником загрязнения 

окружающей среды тяжелыми металлами. Технологические 

процессы гальванических производств характеризуются большим 

потреблением воды, используемой на операциях промывки 

и приготовления рабочих растворов электролитов. Как следствие, 

на предприятиях образуются значительные объемы сточных вод, 

которые после очистки сбрасываются в городские канализационные 

сети. Хотя применяемые методы очистки позволяют снизить 

концентрации загрязняющих веществ до установленных 

нормативов, в результате применения большинства из них 

образуются разнообразного состава осадки сточных вод, которые 

относятся к опасным отходам 3–4 класса опасности. 

В соответствии с действующим законодательством Республики 

Беларусь одним из основных принципов обращения с отходами 

является приоритетность их использования по сравнению 

с обезвреживанием или захоронением. Между тем уровень 

использования осадков сточных вод гальванического производства 

остается низким, и основное их количество хранится на территории 

предприятий в металлических контейнерах, герметичных емкостях, 

отстойниках, шламонакопителях, реже – на объектах хранения 

за пределами предприятий. Однако, как показывает анализ 

литературы, данный отход может успешно использоваться 

в различных отраслях промышленности [1, 2]. В данной работе 

исследовалась возможность использования осадков сточных вод 

гальванических производств при получении керамического кирпича 

и цветных глазурных покрытий. 



151 
 

В ходе экспериментальных исследований получены образцы 

керамического кирпича, содержащие 10 мас. % (по сухому 

веществу) осадков сточных вод гальванических производств 

различных белорусских предприятий. Исследование их физико-

механических свойств показало, что они удовлетворяют 

требованиям действующих стандартов (предел прочности 

при сжатии от 30 до 35 МПа, плотность от 1680 до 1750 кг/м
3
, 

водопоглощение от 14.5 до 19.5 %).  

Также получены цветные глазурные покрытия на основе 

фриттованной прозрачной глазури ОАО «Березастройматериалы» 

с добавлением осадков сточных вод гальванических производств 

ряда предприятий. Во всех случаях получены глазурные покрытия 

хорошего качества различной цветовой гаммы (коричневой, 

горчичной, бирюзовой) в зависимости от состава отхода 

(содержания в нем красящих ионов железа, хрома, меди и т.д.).  

Как свидетельствуют полученные данные, осадки сточных вод 

гальванических производств могут успешно использоваться 

при производстве керамического кирпича и цветных глазурных 

покрытий. Однако действующее законодательство предъявляет 

требования по экологической безопасности использования любых 

отходов. Поэтому в работе проведена оценка экологической 

безопасности полученных образцов путем экстрагирования 

в кислой среде в соответствии с методическими указаниями 

«Санитарно-гигиеническая оценка стройматериалов с добавлением 

промотходов: МУ 2.1.674-97» (Государственная система санитарно-

эпидемиологического нормирования Российской Федерации). Ионы 

цинка, хрома, меди, никеля в полученных экстрактах обнаружены 

не были, содержание ионов железа не превышало 2.5 мг/л. Кроме 

этого, в соответствии с законом Республики Беларусь 

«Об обращении с отходами» переработка отходов может 

осуществляться только на объектах, включенных в государственный 

реестр объектов по использованию отходов.  

Литература 

1. Дятлова Е.М., Юркевич Т.Н., Левицкий И.А. // Стекло и керамика. 

1994. № 7–8. С. 5. 

2. Бурученко А.Е. // Строительные материалы. 2006. № 2. С. 44. 



152 
 

О ВЛИЯНИИ СТРОЕНИЯ МОДИФИЦИРОВАННЫХ 

АМИНОСМОЛ НА СПОСОБНОСТЬ НАПОЛНЯТЬ 

КОЖЕВЕННЫЙ ПОЛУФАБРИКАТ 

 

© И. И. Латфуллин, Н. С. Гаврилова, А. В. Островская, 

И. Ш. Абдуллин 

Казанский национальный исследовательский 

технологический университет 

 

Ранее было показано [1, 2], что модифицированные аминосмолы 

способны наполнять, додубливать и гидрофобизировать 

кожевенный полуфабрикат. Способность придавать вышеуказанные 

свойства в большей или меньшей степени зависит как от состава 

и строения модифицированной аминосмолы, так и от вида 

и назначения обрабатываемого полуфабриката. Аминосмолы, 

полученные на основе карбамида и фторсодержащего спирта, 

обладают пониженной реакционной способностью по отношению 

к кожевенному полуфабрикату по сравнению со смолами, 

модифицированными изопропиловым спиртом. Если температура 

сваривания образцов кожи хромового дубления для верха обуви после 

обработки аминосмолой, модифицированной изопропиловым 

спиртом, возрастает на 8–14°С, то после обработки аминосмолами, 

модифицированными фторсодержащими спиртами, термостойкость 

возрастает в меньшей степени. Например, при использовании 

в качестве модификатора 1,1,3-тригидротетрафторпропанола 

температура сваривания кожи хромового дубления для верха обуви 

повышается на 2–3°С. 

Способность отталкивать воду определялась по времени 

впитывания капли воды образцом. Аминосмолы, модифицированные 

фторсодержащим спиртом, в значительно большей степени 

гидрофобизируют образцы кожевенного полуфабриката, чем смолы, 

модифицированные изопропиловым спиртом. Особенно ярко эта 

способность проявилась при обработке шорно-седельной кожи. 

Так, в контрольном образце капля воды впиталась в течение 

30–40 секунд, а в опытном – в течение 40–42 минут. 

Эффект наполнения модифицированными спиртами аминосмол 

определялся по изменению толщины полуфабриката в различных 



153 
 

точках. Наибольшее выравнивание по толщине наблюдается 

при использовании в качестве растворителей синтезированных смол 

апротонных биполярных диметилформамида и диметилсульфоксида. 

Эти растворители обладают пенетрирующими свойствами и тем 

самым способствуют проникновению и более равномерному 

распределению смолы. Разнотолщинность образца спилка 

хромового дубления после обработки его раствором 

в диметилформамиде карбамидоформальдегидной смолы, 

модифицированной фторсодержащими спиртами - теломерами, 

уменьшается на 0.3–3.1 %. При использовании же воды в качестве 

растворителя этот показатель даже возрастает на 1.1 %.  

При применении в качестве растворителя смеси диметилформамида 

с водой в соотношении 1 : 1 образцы шорно-седельной кожи, 

обработанные раствором фуразанформальдегидной смолы, 

модифицированной 1,1,3-тригидротетрафторпропанолом, имеют 

наименьший разброс по толщине – 0.28 %.  

Важными как для кожи шорно-седельной, так и для кож 

хромового дубления являются такие показатели как пористость, 

намокаемость, шлифуемость. Намокаемость опытного образца 

полуфабриката кожи хромового дубления из шкур овчины в 1.11 раз 

меньше намокаемости контрольного образца, опытных образцов 

шорно-седельной кожи – в 1.35 раз меньше, чем у контрольного 

образца. Пористость контрольного образца шорно-седельной кожи 

составляет 33.5 %, тогда как у опытного – 17.0 %. В случае 

образцов кожи хромового дубления из овчины пористость 

наполненного образца уменьшается в 4.4 раза по сравнению 

с контрольным. Известно, что кожи, наполненные аминосмолами, 

хорошо шлифуются. Шлифуемость опытных образцов шорно-

седельной кожи в 1.57 раза, а хромового полуфабриката из овчины 

– в 2.6 раза выше аналогичных показателей контрольного образца. 

Литература 

1.  Островская А.В., Латфуллин И.И., Чернова А.В., Сафиуллина А.Р. 

// Кожевенно-обувная промышленность. 2012. № 1. С. 48. 

2.  Латфуллин И.И. и др. // Экологобезопасные и ресурсосберегающие 

технологии и материалы. Матер. Всерос. мол. науч.-практ. конф. 

с межд. участием. Улан-Удэ: Изд-во БГУ, 2011. С. 32. 



154 
 

ПРОЕКТ РЕКОНСТРУКЦИИ СТАНЦИИ 

ВОДОПОДГОТОВКИ ГОРОДА ЮЖНОУРАЛЬСКА 

 

© А. А. Литвинов, Т. Г. Крупнова 

Южно-Уральский государственный университет, г.Челябинск 

 

Основным резервуаром питьевой воды для г. Южноуральска 

служит Южноуральское водохранилище – искусственный пресный 

водоем, созданный в 1952 году на реке  Увелька в ходе 

строительства Южноуральской ГРЭС.  

В настоящее время полная производительность станции 

водоподготовки при круглосуточной равномерной работе 

с расходом на собственные нужды (в количестве до 8 %) составляет 

13500 м
3
/сутки, без учета собственных нужд – 12500 м

3
/сутки. 

На данный момент используемая схема очистки воды 

не обеспечивает снижение окисляемости воды до норм СанПиН 

2.1.4.1074–01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству 

воды централизованных систем питьевого водоснабжения. 

Контроль качества». Кроме того, вода из Южноуральского 

водохранилища склонна к образованию тригалометанов (ТГМ), 

которые образуются в результате использования схемы двукратного 

хлорирования. Обе эти проблемы взаимосвязаны, так как, 

по-видимому, повышенная окисляемость (до 6 мгО/дм
3
) очищенной 

воды обусловлена высоким содержанием в ней хлороформа 

(0.123 мг/дм
3
). 

Обнаруженные ТГМ могут оказывать негативное влияние 

на здоровье потребителей воды. Возможными последствиями 

присутствия ТГМ в питьевой воде являются снижение 

репродуктивных функций человека, а также тот факт, 

что хлороформ принадлежит к числу канцерогенных 

соединений [1]. 

Предлагаемые мероприятия по реконструкции станции 

водоподготовки города Южноуральска 

Вариант 1 

1. Замена коагулянта и флокулянта. Вместо Al2(SO4)3 и ПАА 

предлагается использовать коагулянт полиоксихлорид алюминия 

и флокулянт катионного типа Praestol-650. 



155 
 

2. Модернизация процесса смешения реагента с очищаемой водой. 

Вместо вертикального смесителя предлагается установить 

камерно-лучевой распределитель. 

3. Замена используемых на станции скорых фильтров с кварцевой 

загрузкой на фильтры с двухслойной загрузкой песок  –

 антрацит. 

4. Замена процесса обеззараживания жидким хлором 

на использование диоксида хлора, получаемого с помощью 

установки Bello Zon. 

Выполнение перечисленных рекомендаций обеспечит очистку 

воды до действующих норм СанПиН 2.1.4.1074–01, повысит 

экономичность и экологичность водопроводной станции. Данный 

вариант реконструкции можно рассматривать как первую ступень 

перед реконструкцией станции по предлагаемому ниже Варианту 2. 

Вариант 2 
1. Озонирование и сорбция на активированном угле.  

Благодаря озонированию происходит удаление как природных 

загрязнителей, так и антропогенных. 

Сорбционная очистка применяется для повышения глубины 

очистки воды от органических загрязнений и удаления 

продуктов озонолиза на заключительном этапе обработки воды. 

2. Ультрафильтрация на мембранных модулях.  

Происходит ультратонкая очистка воды до 0.01 мкм, полное 

удаление взвешенных веществ и коллоидов. Обеспечивается 

дезинфекция воды, в отличие от других методов дезинфекции 

происходит физическое удаление микроорганизмов [2]. 

Таким образом, выполнение перечисленных рекомендаций 

обеспечит очистку воды до действующих норм СанПиН 

2.1.4.1074-01, повысит экономичность и экологичность 

водопроводной станции. 

Литература 

1. Иксанова Т.И., Малышева А.Г., Растянников Е.Г. и др. // 

Гигиена и санитария. 2006. № 2. С. 8. 

2. Поршнев В.Н. // Экология и промышленность России. 2007.  

№ 1. С. 7. 



156 
 

ПОЛУЧЕНИЕ СЛАНЦЕВОЙ СМОЛЫ 

ВЫСОКОТЕМПЕРАТУРНЫМ ПИРОЛИЗОМ 

 

© Е. В. Лобанков, А. В. Кружалов, С. Б. Ромаденкина,  

В. А. Решетов 

Саратовский государственный университет 

 

Под термической переработкой (пиролизом) понимают 

процессы, происходящие при нагревании в отсутствии каких-либо 

реагентов. В последнее время под «пиролизом» стали 

подразумевать также процессы с воздействием какого-либо 

дополнительного реагента (гидропиролиз, окислительный пиролиз). 

Термическая переработка твердых топлив применяется 

для получения облагороженных углеродистых твердых материалов, 

а также для жидких и газообразных продуктов. В зависимости 

от назначения продуктов исходным сырьем может быть сланец 

различных месторождений. Как правило, термическую переработку 

сланца ведут в отсутствии катализаторов и сложных систем 

рециркуляции, что определяет достаточную простоту аппаратного 

оформления. В связи с этим удельные капитальные затраты 

на термическую переработку значительно ниже, чем в любых 

других процессах переработки сланца.  

В тоже время следует учитывать и определенные ограничения 

из-за экологических показателей, накладываемые на процессы 

термической переработки сланца. В любых вариантах процесса 

одновременно получаются твердые, газообразные и жидкие 

продукты сложного состава, в большей мере предопределенного 

элементным составом исходного сланца. 

Горючий сланец состоит из преобладающей минеральной 

(карбонаты, доломит, гидрослюды, монтмориллонит, каолинит, 

полевые шпаты, кварц, пирит и др.) и органической частей. 

Органическое вещество – кероген составляет 10—30 % от массы 

породы. Кероген имеет по преимуществу водорослевое 

происхождение и представляет собой смесь высокомолекулярных 

соединений сложного состава. Для него характерно высокое 

атомное соотношение H : С (в 2–3 раза выше, чем для каменных 

углей) [1]. 



157 
 

Термическую переработку сланца Коцебинского месторождения 

проводили до температуры 650С при атмосферном давлении, 

скорость нагрева составляла 5/мин. При этом образуются твердые, 

жидкие и газообразные продукты сложного состава. 

При температуре 150С начинает выделяться вода с высоким 

содержанием фенолов. С увеличением температуры выделяется 

значительное количество (до 10 % мас.) сланцевой смолы. 

Для установления характерных связей и химически активных групп 

в жидком сланцевом продукте проведен ИК-спектроскопический 

анализ.  

Определение функциональных групп, входящих в состав 

органической сланцевой смолы, производилось на спектрофотометре 

Specord 75IR в кюветах с органическими растворителями 

и в таблетках с бромидом калия, соответственно. Интервал съемки: 

4000–400 см
–1

. Температура съемки  –  25°С. Результаты 

представлялись в виде зависимостей интенсивности поглощения 

Iпогл (%) от частоты υ (см
–1

) [2]. 

Органическая сланцевая смола, помимо основной 

углеводородной части (валентные С–С, С–Н связи), имеет мощные 

фрагменты C–N, C–S, C–O, а также концевые функциональные 

группы HS, COOH, OH, COC, CNH. Наличие этих групп 

предусматривает химическую активность смолы. Это означает, 

что сланцевый продукт является умеренно активным по отношению 

к процессам адсорбции и окисления. В составе сланцевой смолы 

присутствуют следующие соединения: парафины, циклопарафины, 

карбоновые кислоты, сложные и простые эфиры, азотсодержащие 

соединения, органические соединения серы.  

Полученная сланцевая смола может быть использована 

в качестве топлива, а также как адгезионная добавка 

в асфальтобетоне.  

Литература 

1. Ромаденкина С.Б., Решетов В.А. // Известия Саратовского 

университета. 2007. Т. 7. С. 3. 

2. Преч Э., Бюльманн Ф., Аффольтер К. Определение строения 

органических соединений. М.: Мир, 2006. 438 с. 

 



158 
 

КОМПЛЕКСНОЕ РЕШЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПРОБЛЕМ 

ПО ОЧИСТКЕ ГАЗОВЫХ ВЫБРОСОВ 

В ПРОИЗВОДСТВЕ НИТРАТОВ ЦЕЛЛЮЛОЗЫ 

 

© Р. А. Мамадиев, А. Ф. Махоткин, Р. А. Халитов 

Казанский национальный исследовательский 

технологический университет 